
令和８年第１回神栖市議会定例会　補正予算資料

（単位：千円）

当初予算額 補正前額 補正後額

44,742,131 47,010,474 48,091,658

9,743,752 9,745,110 9,930,109

6,090,901 6,096,502 6,267,105

1,248,607 1,253,492 1,325,146

61,825,391 64,105,578 65,614,018

当初予算額 補正前額 補正後額

2,031,520 2,031,520 2,026,350

1,961,612 1,961,727 1,952,727

945,455 945,455 881,955

1,400,419 1,400,419 1,297,055

令和７年度神栖市一般会計補正予算（第９号）

補　正　額 10億8,118万4千円

補正の主な内容

【 歳　入 】　

 ①繰越金　令和６年度繰越金

 ②市債

調整債 300,000千円

小学校建設事業 131,300千円

事業費確定見込額に伴うもの △108,600千円

 ③国庫支出金

保育所運営費負担金 245,561千円

社会福祉費負担金(障害サービス給付費) 108,150千円

学校施設環境改善交付金 33,333千円

交付見込額などによるもの △127,388千円

 ④繰入金　財政調整基金繰入金等

補正予算の規模

会 計 名 今回補正額

一 般 会 計 1,081,184

国民健康保険特別会計 184,999

介護保険特別会計 170,603

後期高齢者医療特別会計 71,654

合　計 1,508,440

下水道事業会計 今回補正額

収益的収入 △ 5,170

収益的支出 △ 9,000

資本的収入 △ 63,500

資本的支出 △ 103,364

　補正の主な内容につきましては、令和６年度繰越金のうち、地方財政法第７条に
基づき１３億円を財政調整基金に積み立てるほか、教育施設の改修を行うため、補
正予算を計上するものであります。財源としましては、国庫支出金、市債等を充て
るものであります。

1,591,087千円

322,700千円

259,656千円

△1,013,085千円

 令和８年２月１８日

 担当課　財　政　課

 課　長　金田　憲二
電　話　0299-90-1129
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【 歳　出 】　

 ①基金への積立（元金）

財政調整基金（地財法第7条に基づく） 1,300,000千円

協働のまちづくり推進基金 2,000千円

次世代応援基金元金 △13,500千円

 ②自立支援費制度事業　扶助費

 ③横瀬小学校体育館外壁改修工事

 ④民間保育園等人件費引上分

 ⑤国庫支出金の返還

令和７年度神栖市国民健康保険特別会計補正予算（第２号）

補　正　額 1億8,499万9千円

補正の内容

　【 歳　入 】　

 ①繰越金　令和６年度繰越金

 ②繰入金　一般会計繰入金

　【 歳　出 】　

 ①支払準備基金積立金

 ②返還金

令和７年度神栖市介護保険特別会計補正予算（第４号）

補　正　額 1億7,060万3千円

補正の内容

　【 歳　入 】　

 ①繰越金　令和６年度繰越金

 ②国庫支出金

 ③支払基金交付金

 ④繰入金　給付費準備基金繰入金等

 ⑤県支出金

 ⑥介護保険料

　【 歳　出 】　

 ①介護給付費基金積立金

 ②諸支出金　一般会計繰出金等

 ③地域支援事業費

 ④総務費

 ⑤保険給付費

1,288,500千円

216,300千円

164,745千円

148,101千円

27,246千円

　補正の主な内容につきましては、令和６年度保険給付費等交付金特別交付金の精
算に伴う返還金及び国民健康保険支払準備基金への積立金を増額するため、補正予
算を計上するものであります。財源としましては、繰越金等を充てるものでありま
す。

233,581千円

△48,582千円

184,416千円

583千円

　補正の主な内容につきましては、令和６年度の介護給付費及び地域支援事業費の
確定に伴い、基金積立金及び諸支出金を増額するほか、介護予防・生活支援サービ
ス利用者の増加に伴い、地域支援事業費を増額するため、補正予算を計上するもの
であります。財源としましては、繰越金等を充てるものであります。

195,040千円

11,035千円

△19,069千円

△8,356千円

△6,774千円

△1,273千円

133,676千円

79,033千円

4,863千円

△3,657千円

△43,312千円
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令和７年度神栖市後期高齢者医療特別会計補正予算（第４号）

補　正　額 7,165万4千円

補正の内容

　【 歳　入 】　

 ①後期高齢者医療保険料

 ②繰越金　令和６年度繰越金

 ③一般会計繰入金

　【 歳　出 】　

 ①後期高齢者医療広域連合納付金

 ②一般会計繰出金

 ③管理運営事業　広域連合共通経費負担金

令和７年度神栖市下水道事業会計補正予算（第２号）

補正の内容

　【 収益的収入 】

営業収益 △5,170千円

　【 収益的支出 】

営業費用 △9,000千円

　【 資本的収入 】

国庫補助金 △63,500千円

　【 資本的支出 】

建設改良費 △103,680千円

国庫補助金返還金 316千円

　補正の主な内容につきましては、後期高齢者医療広域連合納付金を増額するた
め、補正予算を計上するものであります。財源としましては、後期高齢者医療保険
料等を充てるものであります。

73,789千円

6,365千円

△8,500千円

71,028千円

6,365千円

△5,739千円

 補正の主な内容につきましては、収益的収入及び資本的収入において、国庫補助金
の確定に伴い減額するものであり、収益的支出及び資本的支出においては、事業費
の確定に伴い減額するものであります。

△5,170千円

△9,000千円

△63,500千円

△103,364千円
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