

令和8年第1回神栖市議会定例会 補正予算資料

補正予算の規模

(単位：千円)

会計名	当初予算額	補正前額	今回補正額	補正後額
一般会計	44,742,131	47,010,474	1,081,184	48,091,658
国民健康保険特別会計	9,743,752	9,745,110	184,999	9,930,109
介護保険特別会計	6,090,901	6,096,502	170,603	6,267,105
後期高齢者医療特別会計	1,248,607	1,253,492	71,654	1,325,146
合計	61,825,391	64,105,578	1,508,440	65,614,018

下水道事業会計	当初予算額	補正前額	今回補正額	補正後額
収益的収入	2,031,520	2,031,520	△ 5,170	2,026,350
収益的支出	1,961,612	1,961,727	△ 9,000	1,952,727
資本的収入	945,455	945,455	△ 63,500	881,955
資本的支出	1,400,419	1,400,419	△ 103,364	1,297,055

令和7年度神栖市一般会計補正予算（第9号）

補正額 10億8,118万4千円

補正の主な内容につきましては、令和6年度繰越金のうち、地方財政法第7条に基づき13億円を財政調整基金に積み立てるほか、教育施設の改修を行うため、補正予算を計上するものであります。財源としましては、国庫支出金、市債等を充てるものであります。

補正の主な内容

【歳入】

①繰越金 令和6年度繰越金	1,591,087千円
②市債	322,700千円
調整債	300,000千円
小学校建設事業	131,300千円
事業費確定見込額に伴うもの	△108,600千円
③国庫支出金	259,656千円
保育所運営費負担金	245,561千円
社会福祉費負担金(障害サービス給付費)	108,150千円
学校施設環境改善交付金	33,333千円
交付見込額などによるもの	△127,388千円
④繰入金 財政調整基金繰入金等	△1,013,085千円

【 歳 出 】

①基金への積立（元金）	1,288,500千円	
財政調整基金（地財法第7条に基づく）		1,300,000千円
協働のまちづくり推進基金		2,000千円
次世代応援基金元金		△13,500千円
②自立支援費制度事業 扶助費	216,300千円	
③横瀬小学校体育館外壁改修工事	164,745千円	
④民間保育園等人件費引上分	148,101千円	
⑤国庫支出金の返還	27,246千円	

令和7年度神栖市国民健康保険特別会計補正予算（第2号）

補正額 1億8,499万9千円

補正の主な内容につきましては、令和6年度保険給付費等交付金特別交付金の精算に伴う返還金及び国民健康保険支払準備基金への積立金を増額するため、補正予算を計上するものであります。財源としましては、繰越金等を充てるものであります。

補正の内容

【 歳 入 】

①繰越金 令和6年度繰越金	233,581千円
②繰入金 一般会計繰入金	△48,582千円

【 歳 出 】

①支払準備基金積立金	184,416千円
②返還金	583千円

令和7年度神栖市介護保険特別会計補正予算（第4号）

補正額 1億7,060万3千円

補正の主な内容につきましては、令和6年度の介護給付費及び地域支援事業費の確定に伴い、基金積立金及び諸支出金を増額するほか、介護予防・生活支援サービス利用者の増加に伴い、地域支援事業費を増額するため、補正予算を計上するものであります。財源としましては、繰越金等を充てるものであります。

補正の内容

【 歳 入 】

①繰越金 令和6年度繰越金	195,040千円
②国庫支出金	11,035千円
③支払基金交付金	△19,069千円
④繰入金 給付費準備基金繰入金等	△8,356千円
⑤県支出金	△6,774千円
⑥介護保険料	△1,273千円

【 歳 出 】

①介護給付費基金積立金	133,676千円
②諸支出金 一般会計繰出金等	79,033千円
③地域支援事業費	4,863千円
④総務費	△3,657千円
⑤保険給付費	△43,312千円

令和7年度神栖市後期高齢者医療特別会計補正予算（第4号）

補正額 7,165万4千円

補正の主な内容につきましては、後期高齢者医療広域連合納付金を増額するため、補正予算を計上するものであります。財源としましては、後期高齢者医療保険料等を充てるものであります。

補正の内容

【歳入】

①後期高齢者医療保険料	73,789千円
②繰越金 令和6年度繰越金	6,365千円
③一般会計繰入金	△8,500千円

【歳出】

①後期高齢者医療広域連合納付金	71,028千円
②一般会計繰出金	6,365千円
③管理運営事業 広域連合共通経費負担金	△5,739千円

令和7年度神栖市下水道事業会計補正予算（第2号）

補正の主な内容につきましては、収益的収入及び資本的収入において、国庫補助金の確定に伴い減額するものであり、収益的支出及び資本的支出においては、事業費の確定に伴い減額するものであります。

補正の内容

【収益的収入】	△5,170千円	
営業収益		△5,170千円
【収益的支出】	△9,000千円	
営業費用		△9,000千円
【資本的収入】	△63,500千円	
国庫補助金		△63,500千円
【資本的支出】	△103,364千円	
建設改良費		△103,680千円
国庫補助金返還金		316千円